
D.D. n. 1834   del 10/07/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1834    DEL  10/07/2023

OGGETTO: PNRR- INTERVENTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - MISURA 2 -COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2- INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L 'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI-  PICCOLE OPERE- ATTO DI RICONDUCIBILITA' DEI PROGETTI CONFLUITI NELLE 
RISORSE PNRR "M2 C4 I2.2"  (CUP: C91E20000150001) INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO IL CVA DI CASAGLIA IN 
VIA DEI NARCISI

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- per ciascuno degli anni dal 2019 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 mi

lioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché al

l'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché inter

venti per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche.

- i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla 

data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, (omissisis);

- al Comune di Perugia per l’annualità 2020 sono stati assegnati € 210.000,00 per le opere pubbliche di 

cui all’art 1 comma 29 lettera a) della L. 160/19 e s.m.i., che sono state destinate, per € 110.000,00, al

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1834   del 10/07/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

l’intervento relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento antincendio ex art. 1 com

ma  29 lett. a) L.160/2019 presso il CVA di Casaglia in Via dei Narcisi;

- i suindicati lavori sono stati avviati in data 12.11.2020  e conclusi in data 03.02.2021 (certificato di re

golare esecuzione del 01.07.2021).

Rilevato che:

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’appro

vazione della valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in data 31 luglio 2021, 

è entrata in vigore la legge n.108/2021, di conversione del decreto-legge n.77/2021, che ha individuato 

le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- successivamente, il Ministero dell’economia e delle finanze ha emanato, in data 06 agosto 2021 (pub

blicato sulla Gazzetta Ufficiale n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Ammi

nistrazioni titolari individuate nella Tabella A al decreto;

- in particolare, sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell’interno le seguenti Missioni: «Missione 

2, Componente 4, Investimento 2.2:  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'effi

cienza energetica dei Comuni». In particolare, per quanto concerne le piccole opere (comma 29 e ss. 

L.160/2019) sono confluiti nel PNRR le annualità dal 2020 al 2024. Per quanto concerne, invece, le me

die opere (articolo1, comma 139, L. 145/2018) rientrano nel PNRR solo i progetti relativi all’annualità 

2021, ovvero tutti i CUP finanziati con decreto del 23 febbraio e 8 novembre 2021;

Preso atto che:

- i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti della legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno 

della M2C4I2.2.”Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni del PNRR";

- nello specifico, le risorse confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate 

con:

Decreto 14/01/2020 per le risorse dell’annualità 2020;

Decreto 30/01/2020 per le risorse 2021-2024;

Decreto dell’11/11/2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021.

- per gli interventi finanziati con PNRR è necessario che i destinatari finali del finanziamento garantisca

no e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione per mezzo dell’emblema dell’UE e della dicitu

ra “Finanziato dall’Unione Europa- Next Generation UE- in tutte le attività di comunicazione a livello 

progetto;

- per l’intervento codice CUP: C91E20000150001 finanziato con contributi art. 1 comma 29 della L. 

160/2019 di cui al decreto del 14/01/2020 per risorse dell’annualità 2020, non è stato possibile, per ovvi 

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1834   del 10/07/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

motivi, ottemperare alla necessaria visibilità del finanziamento per mezzo dell’emblema dell’UE e della 

dicitura “Finanziato dall’Unione Europea- Next Generation UE;

- a seguito delle disposizioni ministeriali emanate con circolare del 22/11/2022 e delle FAQ, è stato sta

bilito, per i progetti in essere, che “nel caso la documentazione amministrativo-contabile dei progetti 

non riporti i riferimenti relativi al PNRR (in particolare titolo del progetto, finanziamento Next Generation 

EU e CUP) dovrà essere prodotto un apposito atto di riconducibilità della documentazione (DSAN), fir

mato dal RUP e/o da altro referente istituzionale identificato dal soggetto attuatore in cui si attesti che la 

documentazione di progetto afferisce all’intervento finanziato dal PNRR”;

Ritenuto  pertanto  di  dare  atto  della  riconducibilità  dell’intervento  relativo  ai  lavori  di  manutenzione 

straordinaria di adeguamento antincendio ex art. 1 comma  29 lett. a) L.160/2019 presso il CVA di Ca

saglia in Via dei Narcisi;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il Dirigente dell’Area Governo del Territorio e Smart city (ex Area 

Governo del Territorio) consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti 

e uso di atti falsi, e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli 

artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità

DETERMINA

- di dare atto che le premesse e gli allegati alla presente formano parte integrante e sostanziale del pre

sente atto;

-di integrare/adeguare/correggere dove necessario, gli atti e la documentazione amministrativo-contabi

le relativa all’intervento denominato ai lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento antincendio 

ex art. 1 comma  29 lett. a) L.160/2019 presso il CVA di Casaglia in Via dei Narcisi riallineando com

plessivamente l’insieme della documentazione in parola alle previsioni degli interventi finanziati con fon

di PNRR, secondo quanto di seguito riportato;

- di dare atto che i servizi tecnici ed i lavori sono finanziati da parte dell’Unione europea Next Genera

tion EU (EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP: C91E20000150001 M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - 

PICCOLE OPERE per € 110.000,00);

-di dare atto che i lavori di cui al codice CUP: C91E20000150001 afferiscono ad interventi finanziati dal 

PNRR all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valo

rizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni»;

-di dare atto che viene allegata al presente la dichiarazione sostitutiva prot. n.  158170 del 10/07/2023 

con la quale il R.U.P. dell’intervento “concluso” dichiara la riconducibilità dello stesso agli interventi fi

nanziati dal PNRR all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resi

lienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni» in rispetto degli obblighi con

nessi all’attuazione degli stessi con il monitoraggio/rendicontazione attraverso il sistema ReGIS;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1834   del 10/07/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

-di dare atto che i giustificativi di spesa e di pagamento oggetto di finanziamento non sono stati rendi

contati su altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali e comunitari;

- di dare atto che il presente documento sottoscritto con firma digitale è redatto in formato digitale ai  

sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”;

di precisare che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione amministrazione trasparente 

del sito istituzionale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 “trasparenza” e all’albo pretorio del Comune (on-line) 

per 15 giorni;

- di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e 

successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Re

gionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-07-10T08:34:27+0000
	Gabriele Alessandro De Micheli




